創立60周年

令和７年１０月１７日（金）

富山県立高岡支援学校

記念式典のしおり

～記念式典～
１０：００～１０：４０

式次第

開式のことば

国 歌 斉 唱

式 辞 学校長

祝 辞 富山県知事

富山県議会議長

富山県教育委員会教育長

 来  賓  紹  介

 祝  電  披  露

 謝             辞 実行委員長

 児童生徒代表

 校  歌  斉  唱

感謝状贈呈者

PTA顧問 四方 正治 様

（約２０年にわたり、本校のPTA活動に携わられています。）

学校医 早見 宏之 様

（眼科医として、約２０年にわたりお世話になっています。 ）

感謝状贈呈

喜びのことば

閉式のことば

令和７年４月に富山県立高岡支援学校が創立６０周年を迎えたことは、誠に
意義深く心よりお慶び申しあげます。
本校は、昭和40年に富山県内で最初の知的障害養護学校として、前田利
長公ゆかりの地、二上山の麓にある海老坂の地で誕生しました。以来60年に
わたり、子供たちの自立と社会参加を目指し、教育実践を積み重ねてまいりま
した。この間、学びの連続性を重視した指導・支援を心がけ、一人ひとりの可能
性を最大限に引き出す教育に尽力してまいりました。これもひとえに、地域の皆
様、保護者の皆様、そして教職員のたゆまぬ努力の賜物と、心より感謝申しあ
げます。
昨年10月には、8教室と1つの特別教室からなる第3小学部棟が増築され、
子供たちの学びの場がさらに充実いたしました。この恵まれた環境の中で、子
供たちが主体的な学びを充実させ、未来をたくましく生き抜く力を育んでくれる
ことを願っています。
この記念すべき年を、これまでの歩みを振り返り、未来への新たな一歩を踏
み出す契機としたいと願っております。実行委員一同、皆様に感謝をお伝えし、
共にお祝いできることを光栄に思っております。今後も皆様のご理解とご協力
を賜りますよう、何卒よろしくお願い申しあげます。

～ごあいさつ～

○壁画「今日も元気に！楽しい学校」

○教材教具等購入 ７５型液晶モニター（体育館用）

～記念事業～
児童生徒が描いた楽しい壁画を登下校の時に見ることで、今日、そして明日の学校
生活への意欲や期待を高めます。

授業用の映像提示と情報伝達を目的としたデジタル表示装置として活用します。

実行委員長
杉森 利二

創立60周年を迎えて

第24代校長

山川 俊幸

昭和40年4月に高岡養護学校として創立以来60年という大きな節目を迎えるこ
とができました。これもひとえに、日頃より本校の教育に深いご理解とご支援を賜りま
す保護者の皆様、地域ならびに関係機関の皆様、そして本校の礎を築いてこられた
歴代校長先生と諸先生方のご尽力の賜物と、心より感謝申しあげます。
本校の歩みは、本県知的障害児教育の歴史そのものであり、子供たち一人一人の

教育的ニーズに寄り添う教育の追求の歴史であります。共生社会の形成を目指すイ
ンクルーシブ教育システムが推進される今日、私たちは、子供たちを「多様性を認め
合う共生社会の担い手」として育むことが求められています。本校の校訓である「あ
かるく元気な子、なかよく助けあう子、力いっぱいがんばる子」は、社会が求める「主
体性」や「協調性」を育む指針として、今、改めて輝きを増しています。子供たちが自ら
の願いを実現しつつ自立し、自分らしい人生を歩むことを通して幸せを実感できるよ
う、教職員一同、教育実践のさらなる向上に努め、100周年に向けた確かな歩みを進
めてまいります。
結びに、本校の発展のためにご尽力いただきました全ての皆様に改めて敬意と感

謝を表しますとともに、今後とも変わらぬご指導、ご支援を賜りますよう心よりお願い
申しあげます。

ＰＴＡ会長
土合 秀雄

富山県立高岡支援学校の創立60周年を迎えられましたこと、ＰＴＡを代表し、心よ
りお祝い申しあげます。この記念すべき節目を、在校生をはじめ、日頃お世話になって
おります地域の皆様、教育後援会の皆様、そして先生方、保護者の皆様、さらに数多く
の同窓生の皆様と共に祝えますことを大変光栄に存じます。
本校は昭和40年に、富山県内で知的に障害のある児童生徒の教育を目的に設置
された学校として、その歴史を刻み始めました。小・中・高と一貫性のある学びや健康
な心身の育成と社会生活に必要な生活能力の育成を図ってこられました。この60周
年を契機として、本校の歴史と教育へのご理解をさらに深めていただければ幸いで
す。
昨年秋には、第３小学部棟校舎が完成し、新たな教育支援の充実が図られました。
また、ＩＣＴやＤＸ化推進の基盤も整備され、デジタル教材の活用など、個人の特性に
応じた支援体制が強化されております。私たちＰＴＡも、学校周辺の整備活動や各委
員会活動を通して、子供たちがさらに元気になる場を一層増やすことができるよう、引
き続き取り組んでまいります。
結びに、これまでの本校の教育活動にご理解、ご支援、ご協力いただきました多く
の皆様に深く感謝申しあげるとともに、本校が今後ますます発展されますことを心より
お祈り申しあげます。

～記念アトラクション～
１１：１０～11：40

【みんなの笑顔が一番のマジック！】
マジシャン コンプレッサーさん

○プロフィール
富山県高岡市生まれ。テレビリポーター、ラジオパーソナリティー、

CM、イベント司会など多彩に活動中。

○メッセージ
６０周年おめでとうございます。皆さんに「わあ！」という驚きと、キラキラした笑顔をお届けで
きたら最高です。一緒に楽しい時間を過ごして、素敵な思い出を作りましょう！ 皆さんの心に残
る特別なマジックをお届けします。

遊びの指導
「カラーボール遊び」

生活単元学習
「おうちの人みたいに
やってみよう」

中学部

小学部

校外学習
「スーパーマーケット」

自立活動
「身体の動き」

万葉小学校との交流及び
共同学習

算数「かさくらべ」

作業学習 （縫製班） 総合的な学習の時間
（英語グループ）

宿泊学習
（呉羽青少年自然の家）

保健体育「器械運動」 校外学習
（相倉合掌造り集落）

修学旅行
（福井・石川方面）

高岡支援学校は いま

作業学習
（事務サービス班）

職業「基礎的な作業
スキルと働く態度」

訪問教育

高等部

家庭「日常食の調理」

美術「多色刷版画」 就業体験 修学旅行（関西方面）

図画工作「水彩画あじさい」 余暇活動（トランプ）

舎室の掃除機がけ

交流活動（JAM）

交流活動
（老人クラブ）

洗濯物畳み

寄宿舎

ひまわり祭

児童会活動
生徒会活動

学校行事

運動会学習発表会

清掃ボランティア さわやか運動

陸上部

スマートフォンで読み込んでいただくとご覧になれます。

美術部

部活動

60周年記念
スライドショー 学校の沿革

イラスト協力
有澤（小学部５年） 酒井（小学部５年）
清水（小学部５年） 髙日（小学部５年）
前原（小学部５年） 東 （小学部６年）
清水（中学部１年） 横山（中学部１年）
三田（中学部３年） 森田（中学部３年）
林 （高等部１年） 吉本（高等部１年）
吉田（高等部２年）

校

歌

一

歴
史
が
こ
も
る
二
上
の

学
び
の
丘
に

鐘
が
な
る

よ
ろ
こ
び
今
日
も

新
し
く

明
る
い
心

す
こ
や
か
に

わ
れ
ら
は
励
む

わ
が
道
を

二

緑
の
山
を

吹
く
風
に

歌
声
た
か
く

ひ
び
か
せ
よ

力
を
あ
わ
せ

肩
を
く
み

親
し
い
心

と
け
あ
っ
て

わ
れ
ら
は
開
く

わ
が
道
を

三

空
ゆ
く
雲
が

輝
い
て

希
望
が
胸
に

わ
き
あ
が
る

若
さ
に
匂
う

眉
を
あ
げ

生
き
て
た
ゆ
ま
ぬ

こ
の
歩
み

わ
れ
ら
は
進
む

わ
が
道
を

わ
れ
ら
は
進
む

わ
が
道
を

〈手工芸班〉

〈 紙 工 班 〉

〈 陶 工 班 〉ペーパーウエイト

油すいと～る

ミニ台ふきん・ポケットティッシュカバー

創立６０周年事業記念品は、高等部の作業学習の時間に作られたものです。

〈 木 工 班 〉

〈 〉メモ帳

ペン立て

事務サービス班

［校旗］［校訓］

	スライド 1: 創立60周年
	スライド 2: ～記念式典～ １０：００～１０：４０
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8